Handfeste ökonomische Anliegen der Bischöfe und 

Benediktinerklöster und spirituelle Ziele der Eremiten konnten hier durchaus 

zusammenfallen. 

Besondere Bedeutung hatten die drei Kartausen im Bugey durch ihre Lage an den Grenzen 

zwischen jeweils zwei Diözesen. Da die Zustimmung des Diözesanbischofs für eine 

Klostergründung unabdinglich war, konnte den Klöstern auch eine Rolle in der bischöflichen 

Territorialpolitik zufallen, wenn sie von anderen Personen gegründet wurden. Eine Gründung 

Cartusiense, S. 240: „Ad hec auctoritate apostolica interdicimus et sub interminatione anathematis prohibemus, 

ne quis infra terminos ipsos hominem capere furtum seu rapinam committere aut ignem apponere vel 

homicidium facere audeat aut homines ad domum vestram venientes vel ab ea redeuntes quomodolibet 

perturbare, ut ob reverentiam dei et loci vestri infra predictos terminos non solum vos et fratres vestri sed etiam 

alii plenam pacem habeant et quietem.“ (Hervorhebung von mir.) 
943

 Urbani II papae sermones. Nr. 1: Sermo post consecrationem ecclesiae Cluniacensis, in: Migne, PL 151, Sp. 

561-564. Die speziellen Rechte im Wortlaut finden sich ebenda, Sp. 563: „Placet etiam nobis, vobisque placeat 

suademus (nam hoc ipsum et bonum videtur et justum), huic loco, qui vobis et caeteris Christianis in veneratione 

et cura bona habendus est, quosdam certos limites immunitatis ac securitatis, circumcirca undique assignare, 

ipsosque limites sacri banni. Infra quos terminos, nullus homo, cujuscunque conditionis ac potestatis unquam 

invasionem aliquam grandem vel parvam, aut incendium, aut praedam, aut rapinam facere, aut hominem rapere, 

vel per iram ferire, aut quod multo gravius est, homicidium perpetrare, vel truncationem membrorum hominis, 

sacra auctoritate arcente, ullatenus audeat, nec audendo pertentet. Itaque termini sacri banni sunt hi : (...)” Zum 

ban sacré vgl. Méhu, Paix et communautés autour de l'abbaye de Cluny, S. 292-314. Mehu sieht seine Bedeutung 

wie folgt, ebenda, S. 299: „Et, comme les moines de Cluny le sont pour le monachisme noir, leur ‚ban sacré‘ est 

le paradigme du dominium ecclésiastique au tournant du Xlle siècle. Sa proclamation résonne comme un 

programme de gouvernement.“ 
944

 Siehe unten, Kapitel II.4.2.4. 
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in Grenzlage impliziert auf den ersten Blick einen aggressiven Akt, welcher der 

Machterweiterung des einen Bischofs auf Kosten des anderen diente. Tatsächlich war es